

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wierzcha mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłómaczenia i ogł. stemplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tytkie w walucie tytkie. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Piątek: Ewarysta pap.
Sobota: Sablmy.

CHOJNICE, sobota dnia 27. października 1928 r.

Słońca wschód 6.45 zachód 16.49
Księżyc wschód 15.35 zach 1.11

Nakazem obywatelskiego obowiązku jest materialne i moralne poparcie Powszechnej Wystawy Krajowej.

Solidarny udział Pomorza w Powszechnej Wystawie Krajowej będzie międzynarodowym dokumentem organicznej wspólnoty tej ziemi z całą Polską

Życie gospodarczo-kulturalne całej Polski w ostatnim roku pierwszego dziesięciolecia Niepodległego, porozbiorowego bytu, rozwijać się będzie pod znakiem Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu, urządzonej pod najwyższym protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej — Ignacego Mościckiego.

Rok 1929 będzie wielką rewją dorobku całego narodu na wszystkich polach jego zbiorowych wysiłków. W Wystawie tej angażuje się mocarstwowa ambicja trzydziestomilionowego narodu, powołanego wyrokiem dziejów do spełnienia w rodzinie postępowych narodów swej misji cywilizacyjnej. Monumentalna Wystawa ma dać świadectwo rzetelnej prawdzie, że wbrew wrogię propagandzie o naszym „Polnische Wirtschaft“ — żeglujemy ku lepszemu gospodarstwu przyszłości, mając ku temu przyrodzone warunki i naturalne zdolności, wzbogaceni dziesięcioletnim samodzielnym wysiłkiem Przegląd owoców naszej dziesięcioletniej pracy — to nasza legitymacja wobec kulturalnego zachodu, że zdolni jesteśmy pośród wielkiej gromady ludów zająć w wyścigu pracy miejsce poczesne; jednocześnie przegląd ten ma być żywym uzasadnieniem celowości wyroku, powołującego nas do twórczej, samodzielnej pracy ku pożytkowi zbiorowości ludzkiej.

Nie tylko te motywy już są wystarczającą pobudką, aby do Powszechnej Wystawy Krajowej każdy obywatel — patryjota ustosunkował się jak najzyczliwiej, tak, jakby to zrobił Czech, Francuz, Niemiec, Anglik — lecz także, aby do tej wielkiej imprezy każdy Polak, któremu droga jest przyszłość narodu, przyłożył czynną twórczą rękę.

Doświadczenie uczy, że tylko te poczynienia odnoszą należyty skutek, o ile do ich realizacji solidarnie, wspólnie stanę całe społeczeństwo. Nie można i nie powinno się oczekiwać tylko pomocy Rządu. — Wystawa, która ma być pokazem naszej tężyny duchowej i materialnej, nie może być tylko dziełem Rządu, niejako aktem urzędowym, ale ma to być pokaz wysiłków całego społeczeństwa, przez społeczeństwo zainicjowany i zrealizowany. — Pamiętajmy, że zawsze przybędą do nas goście, aby nas podpatrzeć słabe strony nasze wytknąć i je wyolbrzymić. — Musimy zatem do tego międzynarodowego pokazu naszej twórczości przygotować się z całym wysiłkiem i rozmachem, godnym naszej pozycji w rządzie Narodów Świata.

Pomorze jest tą dzielnicą Polski, która najbardziej w Powszechnej Wystawie Krajowej jest zainteresowana wobec rewizjonistycznych dążeń naszego sąsiada od ściany zachodniej. — Zbiorowy udział w Wystawie wszystkich pomorskich czynników, pomnażających kulturę duchową i materialną tej dzielnicy, oraz materialne poparcie tej gigantycznej inicjatywy przez sfery samorządowe, przemysłowe, kupieckie, rzemieślnicze, a także przez różne organizacje, towarzystwa kulturalno-oświatowe — ma stworzyć trwałą między narodowy dokument organicznej wspólnoty Pomorza z całą Polską. — Nakazem patryjotycznego, obywatelskiego obowiązku niech będzie hasło „Opodatkować się na cele Powszechnej Wystawy w Poznaniu według swych zasob. materialnych“ Organizacje kulturalne, oświatowe, sportowe, niech przy każdej sposobności rozwinią propagandę składania narodowej daniny na cele, które mają utrwalić nasze znaczenie na rynku światowych

zawodów gospodarczo-kulturalnych. Niech każdy obywatel opodatkuje się dobrowolnie na ten cel, a przekonana się, jak z groszy powstają cudowne dzieła i wspaniałe pomniki narodowej chwały. Skarżymy się wszyscy na martwość naszego życia gospodarczego, na zastój we wszystkich jego przejawach, przyczynimy się zatem, aby Powszechna Wystawa Krajowa była dziesięcioletnim bilansem naszego gospodarstwa narodowego, z którego wyczytaliśmy czego nam brak, co należy uzupełnić, czego mamy nadmiar. Uczyniwszy w ten sposób rachunek kupiecki, obejrzymy się z dumą — gdy staniemy społem — na dotychczasowe nasze wysiłki, a nabrawszy tchu w płuca naszego życia gospodarczego w wyścigu pracy narodów nie damy się zepchnąć na miejsce ostatnie.

Cały kraj czeka z napięciem Sejm zbierze się 31. b. m.

Warszawa, 26. 10. (radjo.) Została ostatecznie ustalona już data otwarcia sesji sejmowej. Pierwsze posiedzenie Sejmu odbędzie się dnia 31 bm., nie zaś 30. b. m., jak poprzednio projektowano. Dzień 31-go października jest ostatnim dniem, w którym Sejm zgodnie z przepisami konstytucji powinien być zwołany na sesję budżetową. Możliwe, iż dekrety o zwołaniu Izb będą doręczone w Sejmie jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia.

Warszawa, 26. 10. (radjo.) Druk budżetu państwowego został już ukończony. Budżet będzie wręczony całom ustawodawczym z chwilą ich zwołania na sesję budżetową.

Rewolucja na Ukrainie Kilkuset zabitych

Bukareszt, 26. 10. (radjo.) Według wiadomości, otrzymanych przez rumuńskie władze z Besarabji, rozruchy chłopów na Ukrainie mają charakter bardzo gwałtowny.

Dzienniki donoszą z Odessy, że chłopcy z okolicy Zatiarki zaatakowali sowiecki dom gminny. Pomiędzy wojskiem a chłopami doszło do krwawej walki. Jest kilkuset zabitych i rannych.

Hasła samowystarczalności gospodarczej

Nie kupujmy towarów zagranicznych

Warszawa, 24. 10. (radjo.) W związku z akcją samowystarczalności gospodarczej w szeregu województw, powstały komitety wojewódzkie, które rozpoczęły energiczną propagandę za powstrzymaniem się od zakupów towarów zagranicznych. Na terenie Warszawy pierwsze zgłosiło swój akces do ligi Stowarzyszenie urzędników państwowych. Jak się dowiadujemy, w okresie świąt Bożego Narodzenia przeprowadzona będzie akcja za powstrzymaniem się od kupowania delikatesów zagranicznych.

Ce pogarsza nasz bilans handlowy?

Każdy kto niepotrzebnie kupuje i niepotrzebnie sprowadza towary zagraniczne

przyczynia się do pogorszenia położenia gospodarczego

Według tymczasowych obliczeń Głównego urzędu statystycznego bilans handlowy za wrzesień 1928 roku przedstawia się następująco:

Przywieziono ogółem 473 014 ton wartości 272 783 000 zł., wywieziono zaś 1 753 880 ton wartości 204 343 000 zł. Niedobór bilansu handlowego wynosi więc 68 440 000 zł. czyli o 5 999 000 zł. więcej, niż w sierpniu br.

68 milionów złotych w jednym miesiącu wrześniu uciekło z Polski zagranicę! I to co miesiąc w bilansie handlowym są niedobory Stan ten staje się bardzo groźnym dla całej gospodarki.

W kraju odzywają się głosy — aby ludność jaknajmniej kupowała towarów zagranicznych. A studenci warszawscy nawet urządzili pochód protestacyjny i zerwali parkan w jednym ze składow towarów obcych.

Po całej Polsce rozlega się hasło:

— Kupujcie towary krajowe!

Jeżeli szłoby tak dalej — to mogłoby dojść do wielkiego upadku gospodarczego. Fabryki znówby stanęły i bezrobocie znówby zalało kraj. Dla czego nasz bilans handlowy jest zły?

Otóż chociaż jeden z licznych szczegółów to wytłómaczy.

W roku 1927 sprowadzono do Polski śliwki suszonych za 9 801 000 złotych — a w roku 1928 do obecnej chwili aż za 10 000 000 zł.

Czy to nie wstyd? Polska, która mogłaby mieć całe góry śliwek — sprowadza suszone śliwki z zagranicy za wiele milionów.

Podobno brak dobrych suszarni i sadownictwo jest jeszcze nie dobrze rozwinięte. Temu winni u nas ci, którzy mogliby mieć zyskowne sady, ogrody, ale nie zakładają ich.

Przecież gdyby w Polsce te rzeczy były w porządku — to moglibyśmy nietylko nasz kraj zalać suszonymi śliwkami — ale i różne inne kraje.

Zamiast mieć wszelkiego rodzaju owoców w podostatku, przywozimy go z zagranicy i psujemy nasz bilans handlowy — który jest tak ważny dla dobrobytu ogólnego kraju.

Owoców — razem z orzechami — sprowadziliśmy w roku zeszłym za 40 milionów złotych — a w roku bieżącym, a więc w ciągu 9 miesięcy, za 75 milionów złotych.

Ogrodnicy i rolnicy, zastanówcie się i hodujcie jak najlepsze owoce, aby ich nie sprowadzać z zagranicy!

Na uczczenie dziesięciolecia Polski dzieci szkolne mają sadzić na szosach i drogach drzewa owocowe — jako żywy pomnik niepodległości i zrozumenia położenia gospodarczego.

Niech to będzie dalszym krokiem w kierunku uniezależnienia się pod względem gospodarczym.

